
 1 

Сборник муниципальных правовых актов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

№ 23 

октябрь 2024 

 
 

Является официальным изданием 

Ответственный за выпуск  О.А. Рязанова 

Учредители:  

Клочковский сельский  Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края, Администрация Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Новая, д. 1 

Сдано в печать 18 октября 2024 года. Отпечатано в Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края 18 октября 2024 года 

Адрес типографии: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Новая, д. 1 

Распространяется бесплатно.  

 

 

Содержание 

Раздел первый. 

РЕШЕНИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЛОЧКОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 
 
 

 

 

1. от 18.10.2024 № 41 О введении земельного налога на территории муниципального образования 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 
 

 

 
 

3 
 
 

 

2. от 18.10.2024 № 42 О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 
 

 

 
 

 

34 
 
 

 

 
 

 

3. 
от 18.10.2024 № 43 Об установлении туристического налога на территории муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 
 

 

 
 

 

6 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

4. 

от 18.10.2024 № 44 Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий 

 по решению вопросов местного значения между Администрацией Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и Администрацией Ребрихинского района Алтайского края 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

8 

 

 
 

 

5. от 18.10.2024 № 45 О публичных слушаниях по проекту бюджета Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 
 

 

 
 

 

10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

6. 

от 18.10.2024 № 46 О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по 

проекту бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов                   

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

11 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

7. 

от 18.10.2024 № 47 Об утверждении Положения о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  

предложений по проекту бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов                     

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

12 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

8. 
от 18.10.2024 № 48 О публичных слушаниях по проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края» 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

14 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

9. 

от 18.10.2024 № 49 О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по 

проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования 

сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

15 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

10 
от 18.10.2024 № 50 Об утверждении Положения о порядке участия граждан  в обсуждении и учете  

предложений по проекту  решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

16 

 

 

 

Раздел второй. 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

1. 

от 16.10.2024 № 78 О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 25.01.2023 № 11 «Об утверждении Положения 

об оплате труда рабочих,  обслуживающих аппарат Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края» (в редакции от 31.10.2023 № 83, 18.12.2023 № 90,   

09.01.2024 № 5) 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

18 



 2 

2. 

от 16.10.2024 № 79 О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 09.02.2023 № 24 «Об утверждении Положения 

об оплате труда служащих, осуществляющих  техническое обеспечение аппарата Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края» (в редакции от 18.12.2023 № 91, 

09.01.2024 № 6) 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

19 

 

Раздел третий. 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ 

  Стр. 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

РЕШЕНИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 
КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

18.10.2024                                                                                                                                                                        № 41 

с. Клочки 

 

 

О введении земельного налога на территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 24 Устава муниципального 

образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение «О введении земельного налога на территории муниципального образования 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» (прилагается). 

2. Направить решение главе сельсовета для подписания и опубликования в установленном порядке. 

3. Признать утратившим силу решение Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 18.10.2019 № 48 «О введении земельного налога на 

территории муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края». 

4. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, обнародовать на информационном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета. 

5. Направить решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для учета и использования в деятельности. 

6. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по 

социальным вопросам. 

 

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

 

 
Принято 

решением Клочковского сельского Совета 

народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 18.10.2024 № 41 

 

 

РЕШЕНИЕ 

О введении земельного налога на территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края 



 4 

 

 

1. Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к уплате на территории 

муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края. 

2. Налоговые ставки земельного налога установить в следующих размерах от кадастровой стоимости 

земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного 

производства; 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в 

настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных 

для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить следующий порядок уплаты земельного налога: 

1) земельный налог, подлежащий уплате налогоплательщиками – организациями уплачивается в срок, 

установленный абзацем 2 пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) земельный налог, подлежащий уплате налогоплательщиками – физическими лицами уплачивается в 

срок, установленный абзацем 3 пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации. 

3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, обнародовать на информационном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета. 

4. Направить решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для учета и использования в деятельности. 

5. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

18.10.2024 №  9 

______________________ 

 

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

18.10.2024                                                                                                                                                                        № 42 

с. Клочки 

 

 

О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования  

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

 



 5 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края, Клочковский сельский Совет народных депутатов Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» (прилагается). 

2. Направить решение главе сельсовета для подписания и опубликования в установленном порядке. 

3. Признать утратившим силу следующие решения Клочковского сельского Совета народных депутатов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края: 

- от 01.07.2019 № 28 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края»; 

- от 21.10.2021 № 42 «О внесении изменений и дополнений в решение Клочковского сельского Совета 

народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 01.07.2019 № 28 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края»; 

- от 23.04.2024 № 16 «О внесении изменений и дополнений в решение Клочковского сельского Совета 

народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 01.07.2019 № 28 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского  края» (в редакции от 21.10.2021 № 42)». 

4. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, обнародовать на информационном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета. 

5. Направить решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для учета и использования в деятельности. 

6. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество 

физических лиц. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

 

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

 

 

Принято 

решением Клочковского сельского Совета 

народных депутатов Клочковскогосельсовета 

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 18.10.2024 № 42 

 

 

РЕШЕНИЕ 

О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального образования 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края налог на имущество физических лиц. 

2. Установить, что налоговая база по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов 

налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости. 

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края налог: 

1) 0,3 процента в отношении: 

жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов 

является жилой дом; 

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467880&dst=100014


 6 

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в 

подпункте 2 настоящего пункта; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных 

метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов 

налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

4. Вычеты и налоговые льготы предоставляются в соответствии со статьями 403 и 407 главы 32 

Налогового кодекса Российской Федерации соответственно. 

5. Порядок исчисления суммы налога в переходный период определяется на основании статьи 408 главы 

32 Налогового кодекса Российской Федерации.  

6.Уплата налога производится налогоплательщиками в срок и в порядке, установленными статьей 409 

главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации.  

7. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на информационном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета. 

8. Направить решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для учета и использования в деятельности. 

9. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество 

физических лиц. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

18.10.2024 №  10 

_______________________ 

 

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

18.10.2024                                                                                                                                                                        № 43 

с. Клочки 

 

 

Об установлении туристического налога на территории муниципального образования  

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

    

 

В соответствии с главой 33.1. «Туристический налог» части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 24 Устава муниципального образования 

сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, Клочковский сельский Совет 

народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение «Об установлении туристического налога на территории муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края». 

2. Направить решение главе сельсовета для подписания и опубликования в установленном порядке. 

3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, обнародовать на информационном стенде Администрации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396191&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=9219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=9764


 7 

Клочковского сельсовета. 

4. Направить решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для учета и использования в деятельности. 

5. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по туристическому налогу. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по 

социальным вопросам. 

 

 

Председатель Клочковского сельского  

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

 

 

Принято 

решением Клочковского сельского Совета 

народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 18.10.2024 № 43 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Об установлении туристического налога на территории муниципального образования Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

1. Установить и ввести в действие туристический налог на территории муниципального образования 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края. 

2. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по представлению мест для 

временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) (далее в настоящей главе-услуга по 

временному проживанию) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость. 

3. Установить налоговую ставку по туристическому налогу в следующих размерах: 

- в 2025 году - 1% от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки; 

- в 2026 году - 2% от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки; 

- в 2027 году - 3% от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки; 

- в 2028 году - 4% от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки; 

- начиная с 2029 года - 5% от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки от налоговой базы. 

4. Установить налоговые льготы при взимании туристического налога на территории муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края в соответствии со ст.418.4 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

5. Установить следующий порядок уплаты туристического налога: 

-налоговым периодом по налогу признается квартал, 

-налог уплачивается в бюджет муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского 

района Алтайского края не позднее 28-го числа месяца следующего за налоговым периодом. 

6. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, обнародовать на информационном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета. 

7. Направить решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для учета и использования в деятельности. 

8. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по туристическому налогу. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

18.10.2024 №  11 

________________________ 

 

 

 

 

 

 



 8 

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

  КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

18.10.2024                                                                                                                                                                        № 44 

с. Клочки 

 

 

Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий 

 по решению вопросов местного значения между Администрацией Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и Администрацией Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края, Клочковский сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края передать к 

осуществлению часть полномочий Администрации Ребрихинского района Алтайского края по решению 

вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения, осуществление 

предварительного финансового контроля, ведение бухгалтерского учета и составление отчета об 

исполнении бюджета поселения за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета 

Клочковского сельсовета в бюджет Ребрихинского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

2. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения между Администрацией Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и 

Администрацией Ребрихинского района Алтайского края (Приложение). 

3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края.  

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по 

социальным вопросам. 

         

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Клочковского сельского 

Совета народных депутатов 

Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 18.10.2024 № 44 

              

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

 

 

 

 

 

 

с. Ребриха                                                                                                                                     «____»_________20____г. 

 

Администрация Ребрихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы 

района Шлаузер Людмилы Владимировны, действующего на основании Устава муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=ABD57693E44C181618B5FE79B808099BEB7B8C2B3A78DC5ADB5C5177D46C51871770CF2C91A604422DKBF
consultantplus://offline/ref=ABD57693E44C181618B5FE79B808099BEC7E86253A758150D3055D752DK3F
consultantplus://offline/ref=CD9767933FF04062E9AEAAAD88A6DA2B15DCCF7993D5FC4F6F517F2BD3C8460D0A1C26E0A8a0BDK


 9 

муниципальный район Ребрихинский район Алтайского края, с одной стороны, и Администрация Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

сельсовета Зацепиной Ольги Владимировны, действующего на основании Устава муниципального образования 

сельское поселение Клочковский сельсовета Ребрихинского района Алтайского края,  с другой стороны, 

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением Району осуществления следующих 

полномочий:  

составление проекта бюджета поселения,  

осуществление предварительного финансового контроля,  

ведение бухгалтерского учета и составление отчета об исполнении бюджета поселения  

2. Средства на реализацию переданных полномочий предусматриваются в составе бюджета поселения в 

виде межбюджетных трансфертов. 

3. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения бюджету Района 

для исполнения полномочий, указанных в пункте 1 настоящего раздела 1, составляет 208 500 (двести восемь 

тысяч пятьсот) рублей. 

4. Объем предусмотренных межбюджетных трансфертов должен обеспечить финансирование переданных 

полномочий на указанный в разделе 2 настоящего Соглашения период в полном объеме. Администрация района 

несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в пункте 1 настоящего раздела 1, в пределах 

межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета поселения. 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения, с 01 января 2025 

года по 31 декабря 2025 года. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных трансфертов 

ежемесячно до 30 числа месяца. 

2. Поселение вправе: 

1)  передавать имущество для осуществления переданных полномочий;  

2) контролировать осуществление Районом полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, 

а также своевременное целевое использование предоставленных на эти цели  денежных средств и имущества (в 

случае передачи  имущества); 

3) оказывать методическую помощь в осуществлении Районом переданных полномочий. 

3. Район обязан: 

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных межбюджетных трансфертов; 

2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целевому назначению; 

3) представлять документы и иную информацию, в том числе отчетную, связанную с выполнением 

переданных полномочий, до 15 числа месяца следующего за отчетным. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением 

полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных 

решением представительного органа муниципального образования.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий, устанавливается в пунктах 2-4 раздела 1 настоящего Соглашения. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечением срока осуществления 

полномочий, предусмотренного разделом 2 настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неисполнения условий Соглашения 

любой из Сторон. 

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о прекращении действия Соглашения, 

направленного за один месяц до даты внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного 

органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.   

4. В случае если решением представительного органа Поселения о бюджете на очередной финансовый год 

не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

consultantplus://offline/ref=40EF45C2C7E4C89FB76D4F69D2E70FCB6327A2949F54726843DCB341CD417A88EF1D8F55F2C6F2EBA3D8AB05C4H


 10 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового года до даты утверждения 

соответствующих межбюджетных трансфертов. 

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой 

Стороне в письменной форме за 60 календарных дней до даты предполагаемого прекращения действия 

Соглашения. 

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок, указанный в 

уведомлении (а при его отсутствии – в двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может 

быть заявлено Стороной в суд.   

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в случае его расторжения Район 

возвращает в бюджет Поселения неиспользованные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных 

приложением к настоящему соглашению, Поселение уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой 

рефинансирования Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих банковских дней после 

наступления дня оплаты, определенного разделом 3 настоящего Соглашения. 

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом своих обязательств  по 

настоящему Соглашению Район возмещает  Поселению понесенные убытки. 

4.  

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения 

переговоров. 

2. В случае недостижения согласия спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными 

соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 

одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация Ребрихинского района 

Алтайского края 

658540, Алтайский край, Ребрихинский район, 

с. Ребриха, пр. Победы, 39 

 

 

Глава района  

____________________ Л.В. Шлаузер 

____________________ 

                  дата 

Администрация Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края 

658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. 

Клочки, ул. Новая, 1. 

 

Глава сельсовета  

____________________ О.В.Зацепина 

____________________ 

                    дата 

_____________________ 

 

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

РЕШЕНИЕ  

 

18.10.2024                                                                                                                                                      № 45 

с. Клочки 

 

 

О публичных слушаниях по проекту бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района  

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, Положением о порядке организации и проведения публичных 



 11 

слушаний в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденным решением Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.03.2018 № 7 (в редакции от 24.12.2021 № 66), Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на 10 декабря 2024 года на 11 час. 00 мин. в 

Администрации Клочковского сельсовета (с.Клочки, ул. Новая, д. 1). 

 2. Предложения об изменениях и дополнениях по проекту бюджета Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов направляются для 

обобщения в комиссию по организации и проведению публичных слушаний (с. Клочки,      ул. Новая, д. 1, 

Администрация Клочковского сельсовета, кабинет заместителя главы Администрации сельсовета). 

3. Возложить обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях к проекту  на Рязанову 

Оксану Анатольевну,  заместителя главы Администрации сельсовета. 

4. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по 

социальным вопросам. 

         

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

___________________ 

 

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

РЕШЕНИЕ  

 

18.10.2024                                                                                                                                                      № 46 

с. Клочки 

 

 

О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту бюджета 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

 В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края и Положением о порядке  организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденным решением Клочковский сельского Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.03.2018 № 7 (в редакции от 24.12.2021 № 66), Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

 

РЕШИЛ: 

 

  1. Создать комиссию по организации и проведению публичных  слушаний по проекту бюджета 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов в составе: 

Зацепина О.В., глава сельсовета, председатель комиссии; 

Рязанова О.А., заместитель главы Администрации сельсовета, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

Воскресенская М.С., председатель постоянной комиссии по правовым вопросам; 

Загороднева О.Н., председатель  постоянной комиссии планово-бюджетной и по социальным вопросам; 

Казакова А.А., председатель постоянной комиссии по вопросам благоустройства, экологии  и сельского 

хозяйства; 



 12 

Щербановская Л.А., ведущий бухгалтер Централизованной бухгалтерии по ведению бухгалтерского учета 

Администраций сельсоветов. 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по 

социальным вопросам. 

         

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

______________________ 

 
КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

РЕШЕНИЕ 

 

18.10.2024                                                                                                                                                      № 47 

с. Клочки 

 

 

Об утверждении Положения о порядке участия граждан  в обсуждении 

и учете  предложений по проекту бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района  

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский  

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края и  Положением о порядке  организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденным  решением Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.03.2018 № 7 (в редакции от 24.12.2021 № 66), Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить  Положение о порядке участия граждан  в обсуждении и учете предложений по проекту 

бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов (Приложение). 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

 3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

    

 

 Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

 Приложение 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением Клочковского сельского 

Совета народных депутатов 

Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 18.10.2024 № 47 

    



 13 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по проекту бюджета  Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

 Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района   Алтайского края и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по 

обнародованному  проекту  бюджета  Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее по тексту - проект). 

  

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту могут вноситься: 

1) гражданами,   проживающими   на   территории   муниципального образования Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, в порядке   индивидуальных  или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к обнародованному проекту могут вноситься по 

результатам публичных слушаний. 

Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении обнародованного 

проекта в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту, выдвинутые по результатам 

мероприятий или  субъектами,  указанными  в  пунктах 1.1. и 1.2. настоящего Положения, излагаются в 

протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по организации и 

проведению публичных слушаний по проекту бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее  по тексту - комиссия), 

созданную при Клочковском сельском Совете народных депутатов.  

1.4. Клочковский сельский Совет народных депутатов своим решением может возложить 

обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях к проекту на постоянно действующую 

депутатскую комиссию, созданную в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов. 

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны быть внесены в комиссию в 

течение 20 дней с момента обнародования проекта соответствующего документа. 

 

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации 

2.1. Обсуждение гражданами проекта может проводиться в виде обнародования в порядке, 

установленном уставом, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

муниципального   образования,   заявлений   общественных   объединений,   а также в виде дискуссий, «круглых 

столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.  

2.2. Органы местного самоуправления, должностные лица  Администрации сельсовета обязаны  

обеспечить  разъяснение  населению   общей  концепции   проекта бюджета  Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.      

               . 

3. Участие в публичных слушаниях 

3.1. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту в соответствии с Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района  Алтайского края. 

 

4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях  

к  проекту  бюджета  Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов                     
4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту подлежат 

регистрации. 

4.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны соответствовать 

законодательству Российской Федерации. 

4.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту, внесенные  нарушением сроков, 

предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

4.4. Поступившие   предложения   об   изменениях   и  дополнениях к проекту предварительно 

изучаются членами   комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над 

подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме. 



 14 

 

5. Порядок учета предложений по проекту  бюджета  Клочковского сельсовета  

Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов                     

5.1. По   итогам   изучения,    анализа   и   обобщения   поступивших предложений  об изменениях 

и дополнениях к проекту комиссия в течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений 

составляет заключение. 

5.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях   к   проекту   

должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и  дополнениях к проекту; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту, оставленных в 

соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту ввиду несоответствия 

требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией к 

отклонению; 

5) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией для 

внесения в текст проекта соответствующего документа. 

 5.3. Комиссия представляет в Клочковский сельский Совет народных депутатов   свое   

заключение   с   приложением   всех поступивших   предложений   об изменениях и дополнениях по проекту  

бюджета Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов, указанных в пункте 4.4. настоящего положения. 

5.4. Клочковский сельский Совет народных депутатов рассматривает заключение комиссии в 

порядке, установленном Регламентом  Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

_________________ 

 

 
КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

РЕШЕНИЕ  

 

18.10.2024                                                                                                                                                      № 48 

с. Клочки 

 

 

О публичных слушаниях по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденным решением Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.03.2018 № 7 (в редакции от 24.12.2021 № 66), Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края» на 10 декабря 2024 года на 12 час. 00 мин. в Администрации Клочковского сельсовета (с. Клочки,                

ул. Новая, д. 1). 

 2. Предложения об изменениях и дополнениях по проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского 

района Алтайского края» направляются для обобщения в комиссию по организации и проведению публичных 

слушаний (с. Клочки, ул. Новая, д. 1, Администрация Клочковского сельсовета, кабинет заместителя главы 

Администрации сельсовета). 



 15 

3. Возложить обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях к проекту на Рязанову 

Оксану Анатольевну,  заместителя главы Администрации сельсовета. 

4. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

         

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

_____________________ 

 

 
КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

РЕШЕНИЕ  

 

18.10.2024                                                                                                                                                      № 49 

с. Клочки 

 

 

О создании комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения  

«О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

 

 

 В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края и Положением о порядке  организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденным решением Клочковский сельского Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.03.2018 № 7 (в редакции от 24.12.2021 № 66), Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Создать комиссию по организации и проведению публичных  слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» в составе: 

Зацепина О.В., глава сельсовета, председатель комиссии; 

Рязанова О.А., заместитель главы Администрации сельсовета, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

Воскресенская М.С., председатель постоянной комиссии по правовым вопросам; 

Загороднева О.Н., председатель  постоянной комиссии планово-бюджетной и по социальным вопросам; 

Казакова А.А., председатель постоянной комиссии по вопросам благоустройства, экологии  и сельского 

хозяйства. 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

         

 

Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

________________________ 

 

 

 

 



 16 

КЛОЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

РЕШЕНИЕ 

 

18.10.2024                                                                                                                                                      № 50 

с. Клочки 

 

 

Об утверждении Положения о порядке участия граждан  в обсуждении 

и учете  предложений по проекту  решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский  

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края и  Положением о порядке  организации и проведения 

публичных слушаний в муниципальном образовании Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденным  решением Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.03.2018 № 7 (в редакции от 24.12.2021 № 66), Клочковский 

сельский Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить  Положение о порядке участия граждан  в обсуждении и учете предложений по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» (Приложение). 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

 3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам. 

    

 

 Председатель Клочковского сельского 

Совета народных депутатов                                                                                                                               О.Н. Борода 

 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением Клочковского сельского 

Совета народных депутатов 

Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 18.10.2024 № 50 

    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение  

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 15 Устава муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района   Алтайского края и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по 

обнародованному  проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» (далее по 

тексту - проект). 



 17 

  

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту могут вноситься: 

1) гражданами,   проживающими   на   территории   муниципального образования Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, в порядке   индивидуальных  или коллективных обращений; 

4) общественными объединениями; 

5) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к обнародованному проекту могут вноситься по 

результатам публичных слушаний. 

Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении обнародованного 

проекта в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту, выдвинутые по результатам мероприятий 

или  субъектами,  указанными  в  пунктах 1.1. и 1.2. настоящего Положения, излагаются в протоколах, 

решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по организации и проведению 

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» (далее  по 

тексту - комиссия), созданную при Клочковском сельском Совете народных депутатов.  

1.4. Клочковский сельский Совет народных депутатов своим решением может возложить 

обязанности по учету предложений об изменениях и дополнениях к проекту на постоянно действующую 

депутатскую комиссию, созданную в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов. 

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны быть внесены в комиссию в 

течение 20 дней с момента обнародования проекта соответствующего документа. 

 

2. Организация обсуждения в средствах массовой информации 

2.1. Обсуждение гражданами проекта может проводиться в виде обнародования в порядке, 

установленном уставом, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

муниципального   образования,   заявлений   общественных   объединений,   а также в виде дискуссий, «круглых 

столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.  

2.2. Органы местного самоуправления, должностные лица  Администрации сельсовета обязаны  

обеспечить  разъяснение  населению   общей  концепции   проекта решения «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского 

района Алтайского края». 

 

3. Участие в публичных слушаниях 

3.1. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту в соответствии с Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района  Алтайского края. 

 

4. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к  проекту  решения 

 «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края» 

4.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту подлежат 

регистрации. 

4.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту должны соответствовать 

законодательству Российской Федерации. 

4.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту, внесенные  нарушением сроков, 

предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

4.7. Поступившие   предложения   об   изменениях   и  дополнениях к проекту предварительно 

изучаются членами   комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над 

подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной 

форме. 

 

5. Порядок учета предложений по проекту  решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования сельское поселение Клочковский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края» 

5.1. По   итогам   изучения,    анализа   и   обобщения   поступивших предложений  об изменениях 

и дополнениях к проекту комиссия в течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений 

составляет заключение. 

5.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях   к   проекту   

должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и  дополнениях к проекту; 



 18 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту, оставленных в 

соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту ввиду несоответствия 

требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией к 

отклонению; 

5) предложения об  изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией для 

внесения в текст проекта соответствующего документа. 

 5.3. Комиссия представляет в Клочковский сельский Совет народных депутатов свое заключение с 

приложением всех поступивших   предложений об изменениях и дополнениях по проекту  решения «О 

внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края», указанных в пункте 4.4. настоящего положения. 

5.4. Клочковский сельский Совет народных депутатов рассматривает заключение комиссии в 

порядке, установленном Регламентом  Клочковского сельского Совета народных депутатов Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края.  

________________ 
 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ КЛОЧКОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

16.10.2024                                                                                                                                                          № 78 

с. Клочки 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края от 25.01.2023 № 11 «Об утверждении Положения об оплате труда рабочих,  

обслуживающих аппарат Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края» (в редакции от 31.10.2023 № 83, 18.12.2023 № 90, 09.01.2024 № 5) 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

упорядочивания оплаты труда рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края от 25.01.2023  № 11   «Об утверждении Положения  об  оплате  труда  рабочих,  обслуживающих  аппарат  

Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края» (в редакции от 31.102023 № 

83, 18.12.2023 № 90, 09.01.2024 № 5) следующие изменения и дополнения: 

1.1.  пункт 2 изложить в следующей редакции: 



 19 

«2. К категории рабочих, обслуживающих Администрацию Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края относятся водители, уборщики служебных помещений, истопники, рабочий по 

комплексному обслуживанию зданий, делопроизводитель, завхоз.»; 

1.2. в подпункте 3.3  после слов «делопроизводителю,» дополнить словами «завхозу,»; 

1.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции. 

2. Опубликовать  постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета  Ребрихинского района Алтайского края.   

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Клочковского сельсовета  

Ребрихинского района 

Алтайского края 

от 16.10.2024 № 78 

 

 

Должностные оклады 

 рабочих, обслуживающих аппарат Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края 

 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад, руб. 

1 Водитель легкового автомобиля 3945,00 

2 Уборщик служебных помещений 3110,00 

3 Истопник 3110,00 

4 Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3110,00 

5 Делопроизводитель 3110,00 

6 Завхоз 3110,00 

____________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

16.10.2024                                                                                                                                                       № 79 

с. Клочки 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края от 09.02.2023 № 24 «Об утверждении Положения об оплате труда служащих, 

осуществляющих  техническое обеспечение аппарата Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края» (в редакции от 18.12.2023 № 91, 09.01.2024 № 6) 

 

 



 20 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

упорядочивания оплаты труда служащих, осуществляющих  техническое обеспечение аппарата Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда служащих, осуществляющих  техническое обеспечение 

аппарата Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, утвержденное 

постановлением Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 09.02.2023 

№ 24 (в редакции от 18.12.2023 № 91, 09.01.2024 № 6) следующее изменение: 

- приложение к постановлению изложить в новой редакции. 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Клочковского 

сельсовета  Ребрихинского района Алтайского края.   

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края 

от 16.10.2024 № 79 

 

 

Должностные оклады 

 служащих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад, руб. 

1 Специалист ВУС 2361,00 

____________________ 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ 

 


